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전주남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-03 예산액 1,093,104,000

제2024학년도 전주남중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 1,063,108,000원"을 "세입·세출 각각 1,093,104,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,017,064 988,106 28,958

1.지방교육행정기관이전수입 1,012,264 984,206 28,058

1.교육비특별회계전입금수입 1,012,264 984,206 28,058

1.교육비특별회계전입금 1,012,264 984,206 28,058

1.학교운영비전입금 373,530 373,530 0

2.목적사업비전입금 638,734 610,676 28,058
학교안전지킴이 운영비 : -2,000,000원 * 1개

교 =
-2,000,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 : -4,500,000

원 * 1개교 =
-4,500,000

교복구입비 지원 : -1,751,000원 * 1개교 = -1,751,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_5추)교수학습 여건개선 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(하반기)학교운동부지도자인건비 : -3,900,000

원 * 1개교 =
-3,900,000

(성립전_5추)육성종목동계훈련비  : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_5추)육성종목동계훈련비 : 7,500,000

원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

339,000원 * 1개교 =
339,000

(성립전_5추)책걸상및사물함 구입비 : 

5,980,000원 * 1개교 =
5,980,000

2.기타이전수입 4,800 3,900 900

1.학교회계간이전수입 4,150 3,250 900

1.학교발전기금전입금 4,150 3,250 900

1.학교발전기금전입금 4,150 3,250 900
(성립전_5추)학교발전기금 전출금 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

2.기타공공이전수입 650 650 0

1.기타공공지원금 650 650 0

1.기타공공지원금 650 650 0

2.자체수입 71,554 70,516 1,038

1.학부모부담수입 66,448 66,737 -289

1.수익자부담수입 66,448 66,737 -289

1.급식비 17,915 17,964 -49

1.급식비 17,915 17,964 -49 교직원 급식비 : -49,000원= -49,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 30,945 30,945 0

1.현장체험학습비 30,945 30,945 0

3.졸업앨범비 1,988 1,988 0

1.졸업앨범비 1,988 1,988 0

4.운동부운영비 15,600 15,840 -240

1.운동부운영비 15,600 15,840 -240 농구부 운영비 : -240,000원= -240,000

2.행정활동수입 5,106 3,779 1,327

1.사용료및수수료 106 106 0

1.사용료및수수료 106 106 0

1.사용료 106 106 0

2.자산수입 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70 폐기물품 매각대금 : -70,000원= -70,000

3.기타행정활동수입 4,970 3,573 1,397

1.이자수입 2,732 2,700 32

1.이자수입 2,732 2,700 32 예금이자 수입 : 32,000원= 32,000

2.기타행정활동수입 2,238 873 1,365

1.기타행정활동수입 2,238 873 1,365 수도광열비 : 1,365,000원= 1,365,000

3.기타수입 4,486 4,486 0

1.전년도이월금 4,486 4,486 0

1.순세계잉여금 4,486 4,486 0

1.순세계잉여금 4,486 4,486 0

1.순세계잉여금 4,486 4,486 0

세입합계 1,093,104 1,063,108 29,996
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,807 17,127 -320

1.기타 교직원보수 13,807 13,807 0

1.교직원대체인건비 13,807 13,807 0

1.교원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.직원대체인건비 113 113 0

1.기간제근로자인건비 113 113 0

3.기간제교원 맞춤형복지비(목

적)
1,038 1,038 0

1.기간제교원인건비 1,038 1,038 0

4.정원외기간제교원퇴직금(목

적)
5,750 5,750 0

1.기간제근로자인건비 5,750 5,750 0

5.정원외기간제교원기관부담금

(목적)
703 703 0

1.기간제교원법정부담금 703 703 0

6.기간제교원 성과상여금(목적) 4,703 4,703 0

1.기간제교원인건비 4,703 4,703 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,320 -320

1.교직원역량강화 1,708 1,750 -42

1.직무연수 208 250 -42

1.일반수용비 208 250 -42 산업안전 관리감독자교육 : -42,000원= -42,000

2.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,292 1,570 -278

1.교직원복지 992 1,270 -278

1.교직원복지비 992 1,270 -278 특근매식비 : -278,000원= -278,000

2.교원 안심 서비스 지원(목적) 300 300 0

1.기타공공요금 52 52 0

2.비품구입비 248 248 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,864 224,992 -2,128
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 147,376 147,753 -377

1.학교급식운영 147,376 147,753 -377

1.급식재료구입비 121,327 121,327 0

1.급식용식재료비 121,327 121,327 0

2.급식운영비 19,764 20,141 -377

1.공무직인건비 479 479 0

2.기간제근로자인건비 1,752 2,080 -328
조리종사원대체인건비(자체) : -1,057,000

원=
-1,057,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 195,000원*1명*1회=
195,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 195,000원*1명=
195,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 113,000원*3명=
339,000

3.일반수용비 10,618 10,667 -49 검사수수료 : -49,000원= -49,000

4.연료비 6,220 6,220 0

5.교직원복지비 695 695 0

3.학교급식기구및시설확충비(목

적)
6,040 6,040 0

1.비품구입비 6,040 6,040 0

4.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
245 245 0

1.교직원복지비 245 245 0

2.보건관리 15,647 15,647 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,153 6,153 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,993 1,993 0

1.학생복지비 1,993 1,993 0

3.보건실운영 2,710 2,710 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 470 470 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(국고)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.여학생 위생용품 지원(목적) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 9,494 9,494 0

1.먹는물관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.공기질측정 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

3.학생복지 59,841 61,592 -1,751

1.교육복지우선 26,990 26,990 0

1.학생맞춤형지원 협력학교 운

영(목적)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교육복지연계학교운영(목적) 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0 개인상담비 : -240,000원= -240,000

집단상담비 : 240,000원= 240,000

기초학력 또래멘토링 간식비 : 91,000원= 91,000

기초학력 또래멘토링 체험비 : -91,000원= -91,000

3.전북에듀페이입학지원금(목

적)
12,200 12,200 0

1.학생복지비 12,200 12,200 0

4.위기학생지원사업운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.위기학생(하반기)지원사업(목

적)
2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.학생복지운영 32,851 34,602 -1,751

1.졸업앨범제작 2,272 2,272 0

1.교육운영비 2,272 2,272 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 11,630 11,630 0

1.교육운영비 11,630 11,630 0

3.학생교복구입(목적) 18,949 20,700 -1,751

1.학생복지비 18,949 20,700 -1,751 교복구입지원비 : -1,751,000원= -1,751,000

3.기본적 교육활동 154,428 156,528 -2,100

1.교과 활동 54,606 52,206 2,400

1.교과활동지원 28,397 28,397 0

1.교과교실제운영(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

3.목적사업업무추진비 648 648 0

2.순회교사제운영(목적) 4,680 4,680 0

1.기타수당 500 550 -50 순회교사 농어촌수당 : -50,000원= -50,000

2.여비 4,180 4,130 50 순회교사 여비 : 50,000원= 50,000

3.(경상)두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 140 140 0

4.(경상)교사용교과서(지도서)

구입
517 517 0

1.교육운영비 517 517 0

5.교과보충 프로그램 운영(목

적)
7,200 7,200 0

1.기타수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

6.기초학력 쑥쑥 테마가 있는 

캠프 운영비(목적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 305 305 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.도서구입비 150 150 0

2.국어 교과활동 95 95 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.(경상)수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,408 4,008 2,400

1.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.학습준비물 180 180 0

2.기술가정교과운영 4,068 1,668 2,400

1.학습준비물 4,068 1,668 2,400 실습재료비 : 2,400,000원= 2,400,000

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 5,776 5,776 0

1.미술과교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,073 999 74 외부강사비 : 74,000원= 74,000

3.교육운영비 927 1,001 -74 교재재료비 : -74,000원= -74,000

4.(목적)전북학교예술교육대축

제운영
2,276 2,276 0
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1.교육운영비 2,276 2,276 0

9.특수교육교과활동 7,430 7,430 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(목적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.특수교육대상학생 통학비(목

적)
130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.창의적 체험활동 90,143 94,643 -4,500

1.자율활동 9,193 9,193 0

1.학생회활동지원 2,293 2,293 0

1.교육운영비 2,293 2,293 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 물품구입 및 시상비 : 188,000원= 188,000

행사장비 임차비 : -188,000원= -188,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 65,845 70,345 -4,500

1.수학여행 65,845 70,345 -4,500

1.일반수용비 207 207 0

2.여비 4,193 4,193 0

3.교육운영비 61,445 65,945 -4,500
테마식현장체험학습 지원비 : -4,500,000

원=
-4,500,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학교스포츠클럽활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.학교스포츠클럽리그 운영(목

적)
400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.봉사활동 980 980 0

1.청소용품 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.진로활동 13,025 13,025 0

1.(경상)진로프로그램 3,120 3,120 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.꿈성장학교프로그램운영(목

적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교수학습환경개선(목적) 4,315 4,315 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

4.환경생태 프로젝트 교과연계 

진로체험활동(목적)
4,890 4,890 0

1.교육운영비 4,890 4,890 0

3.자유학기(년) 활동 9,679 9,679 0

1.자유학기(년)제활동 9,679 9,679 0

1.(경상)자유학년제운영 337 337 0

1.교육운영비 337 337 0

2.(경상)진로연계활동 1,375 1,375 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

3.(경상)진로탐색활동 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

4.(경상)주제선택활동 742 742 0

1.교육운영비 742 742 0

5.(경상)예술,체육활동 2,716 2,716 0

1.운영수당 2,516 2,516 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

6.(경상)동아리활동 869 869 0

1.운영수당 629 629 0

2.교육운영비 240 240 0

7.(경상)교사연수 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 371,218 350,737 20,481

1.방과후학교 운영 25,234 25,013 221

1.방과후학교운영 25,234 25,013 221

1.방과후학교 자유수강권(목적) 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.방과후학교운영(목적) 22,734 22,513 221

1.기타수당 4,248 3,888 360 내부강사비 : 360,000원= 360,000

2.일반수용비 199 200 -1 사무용품 외 : -1,000 = -1,000

3.운영수당 12,801 12,010 791 외부강사비 : 791,000원= 791,000

4.전기요금 1,000 1,000 0

5.교육운영비 4,071 4,710 -639 교재재료비 : -639,000원= -639,000

6.기간제근로자법정부담금 205 205 0

7.목적사업업무추진비 210 500 -290 협의회비 : -290,000원= -290,000

2.직업교육 17,744 17,744 0

1.직업교육운영 17,744 17,744 0

1.(경상)목공체험 17,744 17,744 0

1.운영수당 4,075 4,075 0

2.교육운영비 12,869 12,869 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.독서활동 9,703 9,703 0

1.독서활동운영 9,703 9,703 0

1.도서구입 6,588 6,588 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 6,588 6,588 0

2.도서관운영 115 115 0

1.교육운영비 115 115 0

3.책읽는 학교문화 만들기 프로

젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,009 1,009 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 891 891 0

4.(경상)학교도서관 자원봉사자

 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교기육성 316,187 295,927 20,260

1.교기운영 316,187 295,927 20,260

1.농구부운영 105,620 88,860 16,760

1.운영수당 13,950 14,190 -240
(수익자)방과후프로그램 강사수당 : 

-240,000원=
-240,000

2.교육운영비 91,670 74,670 17,000
(성립전_5추)(목적)간식비 : 10,000원*10

개=
100,000

(성립전_5추)(목적)간식비 : 900,000원*1

회=
900,000

(성립전_5추)(목적)동계전지훈련비 : 

3,000,000원*3회=
9,000,000

(성립전_5추)(목적)동계전지훈련비 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_5추)(목적)동계훈련식비 : 10,000

원*20명*5회=
1,000,000

2.사격부운영 23,678 16,278 7,400

1.교육운영비 23,678 16,278 7,400
(성립전_5추)(목적)특식비 : 15,000원*7명

*10회=
1,050,000

(성립전_5추)(목적)동계훈련복및사격화 : 

700,000원*7명*1회=
4,900,000

(성립전_5추)(목적)동계훈련및간식비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_5추)(목적)동계훈련및간식비 : 

5,000원*10회=
50,000

3.(목적)운동부지도자인건비 94,869 98,769 -3,900

1.기간제근로자인건비 84,116 88,156 -4,040 운동부지도자 인건비 : -4,040,000원= -4,040,000

2.기간제근로자법정부담금 10,753 10,613 140 운동부지도자 4대보험료 : 140,000원= 140,000

4.(경상)기악부운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 14,258 13,320 938 파트별 강사료 : 938,000원= 938,000
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2.교육운영비 6,742 7,680 -938 기악부운영용품 : -910,000원= -910,000

악기수리비 : -28,000원= -28,000

5.(목적)운동부지도자 여비 및 

피복비
7,400 7,400 0

1.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

6.(목적)제18회전국장애학생체

육대회훈련비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.(발전기금)한국중고농구 주말

리그 출전 훈련비
750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.(목적)제53회 소년체전 대비 

전략종목 장비비
24,970 24,970 0

1.비품구입비 24,970 24,970 0

9.(목적) 제53회 전국소년체육

대회 포상금
16,400 16,400 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

10.(목적) 체육영재 지원사업 

장학금
6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

11.(목적)하반기운동부지도자인

건비
3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

12.(목적)제54회 소년체전대비

훈련비
12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.기타 선택적 교육활동 2,350 2,350 0

1.기타선택적교육운영 1,150 1,150 0

1.대학교 교육실습생 운영 650 650 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.(경상)기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 129,604 118,025 11,579

1.교무업무 운영 5,391 5,731 -340

1.교무학사운영 5,391 5,731 -340

1.교무학사운영 1,251 1,541 -290

1.교육운영비 901 1,191 -290 상품권(교과우수상)구입 : -290,000원= -290,000

2.일반업무추진비 350 350 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,039 1,089 -50

1.교육운영비 1,039 1,089 -50 졸업식상품 : -50,000원= -50,000

4.워크숍운영 1,799 1,799 0

1.일반수용비 854 854 0

3.일반업무추진비 945 945 0

5.연구부운영 1,002 1,002 0

1.일반수용비 292 292 0

2.교육운영비 110 110 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 15,370 17,760 -2,390

1.학생생활상담지도 9,550 9,550 0

1.상담실운영비 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.(경상)상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.회복중심생활교육 터다지기

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.따뜻한학급만들기(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.(경상)민주시민교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 5,820 8,210 -2,390

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교폭력맞춤형대응 0 390 -390

1.교육운영비 0 390 -390 학폭예방홍보물제작 : -390,000원= -390,000

4.학교폭력예방교육운영 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.학교안전지킴이활동(목적) 4,720 6,720 -2,000

1.일반수용비 4,720 6,720 -2,000 학교안전지킴이 활동비 : -2,000,000원= -2,000,000

6.(경상)불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.(경상)원도심학교 활성화 31,000 31,000 0

1.일반수용비 952 1,100 -148 교원 전문성 신장 : -148,000원= -148,000

2.운영수당 11,803 10,915 888 오케스트라 강사수당 : 148,000원= 148,000

학교스포츠클럽 강사수당 : 740,000원= 740,000

3.교육운영비 17,045 17,785 -740 교육과정 운영 : 24,000원= 24,000

창의적 체험활동 : 489,000원= 489,000

마을연계 프로그램 운영 : -604,000원= -604,000

학력증진 : -300,000원= -300,000
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노작체험활동 : -349,000원= -349,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 6,595 8,476 -1,881

1.정보화실운영 6,595 8,476 -1,881

1.학교정보화지원 6,595 8,476 -1,881

1.일반수용비 1,905 2,840 -935 정보화기기유지보수 : -935,000원= -935,000

2.교육운영비 1,474 2,420 -946 컴퓨터등 장비 수리비 : -10,000원= -10,000

교육용,실습용 토너외 : -936,000원= -936,000

3.비품구입비 3,216 3,216 0

5.교육여건 개선 71,248 55,058 16,190

1.교육환경개선 71,248 55,058 16,190

1.책·걸상구입 6,190 0 6,190

1.비품구입비 6,190 0 6,190
(성립전_5추)책걸상 구입 : 130,000원*26

개=
3,380,000

사물함 구입 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_5추)사물함 구입 : 100,000원*26

개=
2,600,000

2.(목적)학교진입로 바닥안전표

시등 구매 설치
19,950 19,950 0

2.비품구입비 19,950 19,950 0

3.(목적)환경개선 구축비(특별

교육재정수요지원)
11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.(경상)교육상담실조성사업 9,360 9,360 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

5.(목적)교수학습환경개선(꿈담

터 환경 개선)
14,748 14,748 0

1.일반수용비 9,969 9,969 0

2.비품구입비 4,779 4,779 0

6.(목적) 교육관경개선(보통교

실리모델링)
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_5추)보통교실리모델링 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000
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6.학교 일반운영 198,183 195,699 2,484

1.학교기관 운영 28,392 28,392 0

1.부서기본운영 28,392 28,392 0

1.교장실운영 6,765 6,765 0

1.일반업무추진비 3,765 3,765 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,331 17,331 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0 사무용품구입 : -230,000원= -230,000

의무교육수수료 : 230,000원= 230,000

2.여비 10,238 10,238 0

3.일반업무추진비 46 46 0

4.비품구입비 3,627 3,627 0

3.교무부운영 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

2.시설 장비 유지 168,391 165,907 2,484

1.학교시설장비유지 168,391 165,907 2,484

1.공공요금및제세공과금 61,863 61,863 0

1.전기요금 46,955 46,955 0

2.상하수도료 5,760 5,760 0

3.기타공공요금 9,148 9,148 0

2.시설관리용역 7,542 7,542 0

1.일반수용비 7,542 7,542 0

3.시설일반관리 24,799 22,475 2,324

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 일용인부임 : -300,000원= -300,000

2.일반수용비 24,599 21,975 2,624 소규모수선비 : 1,704,000원= 1,704,000

시설소모품구입비 : 1,040,000원= 1,040,000

방화관리자회비 : -42,000원= -42,000

전기설비 정기검사 수수료 : -78,000원= -78,000
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3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 23,909 23,909 0

1.공무직인건비 19,665 19,665 0

2.일반수용비 793 793 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,251 2,251 0

5.당직관리 31,089 30,929 160

1.공무직인건비 24,937 24,937 0

2.일반수용비 3,760 3,600 160 무인기계경비용역료 : 160,000원= 160,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,542 1,542 0

6.시설관리원인건비 3,957 3,957 0

1.공무직인건비 3,957 3,957 0

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.(경상)학교체육시설 개방 2,747 2,747 0

1.일반수용비 220 220 0

2.전기요금 2,527 2,527 0

9.(경상)전자태그 기반 물품관

리
12,185 12,185 0

1.일반수용비 6,915 6,915 0

2.비품구입비 5,270 5,270 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.(경상)학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 1,093,104 1,063,108 29,996
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